Sen mefkursun” yani ‘yaptığın iş övgüye layık değil’

denilmektedir. Çoğul için ise (كافرات) “kâfirât” ve (كوافر) “kevâfir” kalıpları

kullanılmaktadır. P3F

4
P Şeyhzade Muslihiddin Mustafa (ö. 951/1544), Kâdî Beyzavî (ö.

685/1286)’nin ‘Envâru’t-Tenzîl’ adlı meşhur tefsirine yaptığı haşiyede “kefera”

fiilini açıklarken “kefr” mastarının umum, “küfr” mastarının ise hususilik ifade

ettiğini söylemektedir. Dolayısıyla örtmek, kapatmak gibi manaların esas mutlak

manalar, nimeti örtmek ve nankörlük etmek gibi manaların ise hususi manalar

66
P

gibi anlamlar taşır. Türevleriyle birlikte Kur’an-ı Kerim’de elli dört yerde

geçmektedir. P66F

67
P Küfür kelimesinden daha geneldir. Allah ve nübüvvet müessesesine

isyan ve itaatsizliğin söz konusu olduğu ayetlerde küfür anlamında kullanılmaktadır.

Kâdî Beyzâvî (ö. 685/1286)’ye göre ise fasık kâfirler küfürde inatçı olanlardır.P67F

68
P

Kur’an’dan örnekler vermemiz gerekirse “Andolsun ki sana apaçık ayetler indirdik.

59 A‘râf 7/153.
60 Zemahşerî, Esâs, s. 119-120.
61 Abdulbâkî, Mu‘cemü’l-Müfehres, s. 203.
62 Zemahşerî, Esâs, s. 119-120.
63 Mutaffifîn 83/29.

manalarında kullanılmaktadır. P104F

105
P Kur’an’da 11 yerde fesat kelimesi, 39 ayette de

türevleri geçmektedir.P105F

106

Ayetlerde tabii dengenin sosyal düzenin ahlaki yapının bozulmasına işaret

eden bir kelime olduğu gibi, bazı ayetlerde de küfür ve kâfir107 anlamındadır. İbn

Cerîr et-Taberî (ö. 310/923)’ye göre fesat başta küfür olmak üzere bütün isyan

98 Zemahşerî, Esâs, s. 201.
99 Râzî, Mefâtîhu’l-Gayb, XXIX/171-172.
100 Fîrûzâbâdî, Mu‘cem, II/674-675.
101 Abdulbâkî, Mu‘cemü’l-Müfehres, s. 624.
102 Sâd 38/28.
103 Beyzâvî, Envâru’t-Tenzîl, II/344.
104 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, Dâru’l-Hadîs, Kahire, 1995, s.

davranışlarından ibarettir.108 Müfessir Râzî (ö. 606/1210)’ye göre ise Allah’a isyana

kalkışmaktır, kişinin bu eylemlerini gizli veya aşikâr yapmasıdır. Aynı zamanda

münafıklarda bunu Müslüman gözükerek yapabilirler. 109

Zulüm’: Sözlükte kötü yapmak hatalı, şerefsiz, haksız muamele‘ (ظلم) .13

etmek, eksiltmek veya ziyadeleştirmek suretiyle bir şeyi uygun olarak yerine

kitabilerden olan Yahudi ve Hristiyanlara nispet ederler. Ancak kabul gören görüşe

göre onlar Hanif dinine mensuptular. Kur’an-ı Kerim’deki ifadelerden de

anlaşıldığına göre onlar, hususi dinleri olan bir cemaattir. Çünkü Yahudiler ve

Hristiyanlar gibi din sahipleri arasında zikredilmişlerdir.330

Şehristani (ö. 548/1153), Sabiîleri, İbrahim peygambere tabi olan Hunefanın

mukabili olduğunu söyler. İbn Hazm (ö. 456/1064) da, “Onlar, Hz. İbrahim’in

peygamberliğini kabul etmezler” demektedir. Mes’ûdî (ö. 345/956)’nin ifadesinden

de anlaşıldığına göre Harran Sabiîlerinin heykelleri arasında, İbrahim’in babası

Azer’in de bulunması, onların İbrahim’e muhalefet ettiklerini gösterir. Yine aynı

müellif, bu mezhebi ihdas edenin de ismini vermektedir. Sabiîlerin, Hazreti Âdem,

zikredilmektedir.331

Ebû Bekir el-Cessas (ö. 370/981) ise Sabiîler hakkında şunları söylemiştir:

“Kendilerine Sabiî adı verilen bir grup vardır ki onlar Harran bölgesinde otururlar,

putperesttirler, hiçbir peygambere inanmazlar, ehli kitap değillerdir, kestikleri

yenmez, kadınları ile evlenilmez.”332

Bu bilgilerden sonra Sabiîler hakkında şöyle bir kronolojik neticeye

Rabbine ant olsun ki onlar anlaşmazlığa

düştükleri konularda seni hakem olarak kabul etmedikçe ve verdiğin hükümden

dolayı içlerinde bir sıkıntı bir burukluk duymaksızın sana yürekten teslim olmadıkça

iman etmiş sayılmazlar”337 buyrulmaktadır.

Bu ikinci ayetin nüzul sebebine baktığımızda Zübeyr b. Avvâm (ö. 36/656)

ile bahçe komşusu hakkında nazil olmuş olduğunu görürüz. Aralarında su yüzünden

bir anlaşmazlık çıkmıştır. Hz. Peygamber’e başvurdular. O da “Zübeyir, bahçeni

sulayıp bitirdikten sonra suyu sal komşun da bahçesini sulasın” deyince komşu bu

kuralın dini hüküm koyma değil sulh etme mahiyetinde olduğunu düşünmüş ve Hz.

Bir başka ayette de ibadette huşu kaybolunca Allah’ın uyarısıyla karşı karşıya

kalınacağı bildirilir. Mesela: “O namaz kılanlara veyl olsun. Onlar namazlarını

vaktin sonuna bırakırlar ve onlar gösteriş için namaz kılarlar. Yardıma da engel

olurlar.”348 Bu ayetlerde Taberî (ö. 310/923)’ye göre aslında üç ana nokta

vurgulanmıştır: Namaz kılanların namazın özünden uzak olmaları, ibadetlerinde

halka gösteriş yapmaları ve yardıma engel olmalarıdır.

Burada geçen ‘sâhûn’ kelimesi, unutma manasına geldiği gibi, önemsememe

manasına da gelir. Taberî, ‘sâhûn’ kelimesini, ciddiye almayanlar, başka şeylerle